Un frammento di Ulpiano spiega quali siano le conseguenze sul piano sociale dell'assunzione di atteggiamenti femminili, a meno che ciò non sia avvenuto contro la volontà del soggetto: D. 3, 1, 1, 6 (Ulp. 6 ad ed.): *Removet autem a postulando pro aliis et eum, qui corpore suo muliebria passus est. si quis tamen vi praedonum vel hostium stupratus est, non debet notari, ut et pomponius ait (...).* Trad.: "Si preclude dal citare in giudizio per altri chi ha sopportato sul suo corpo cose femminili; se tuttavia è stato stuprato con la forza da predoni o da nemici non deve essere biasimato, come dice anche Pomponio". In altri passi del Digesto la materia dell'omosessualità viene affrontata, sotto il profilo penale, assieme ad altri reati come il lenocinio e violenza carnale. D. 48, 5, 9 (8), pr. (Marc. 2 de adult.): *Qui domum suam, ut stuprum adulteriumve cum aliena matre familias vel cum masculo fieret, sciens praebuerit vel quaestum ex adulterio uxoris suae fecerit: cuiuscumque sit condicionis, quasi adulter punitur.* Trad.: "Colui che ha offerto la sua casa, cosciente, affinché avvenisse uno stupro o un adulterio con una madre di famiglia altrui o con un maschio o abbia tratto guadagno dall'adulterio di sua moglie: di qualunque classe sociale sia, venga punito come adultero". D. 48, 6, 3, 4 (Marc. 14 inst.): *Praeterea punitur huius legis poena, qui puerum vel feminam vel quemquam per vim stupraverit.* Trad.: "Inoltre sia punito con la pena di questa legge colui che abbia stuprato un fanciullo o una donna o chiunque con la violenza". D. 48, 5, 30 (29), 9 (Ulp. 4 de adult.): *Eum autem, qui per vim stuprum intulit vel mari vel feminae, sine praefinitione huius temporis accusari posse dubium non est, cum eum publicam vim committere nulla dubitatio est.* Trad.: "Non c'è dubbio che possa essere accusato senza limiti di tempo colui che fece uno stupro con la forza o a un uomo o a una donna, quando non vi è alcuna incertezza che stia commettendo violenza pubblica".

Il passo delle Istituzioni relativo agli omosessuali fa riferimento alla *lex Iulia de adulteriis* <sup>(2)</sup>.

*Inst.* 4, 18, 4

*Item lex Iulia de adulteriis coercendis, quae non solum temeratores alienarum nuptiarum gladio punit, sed etiam eos qui cum masculis infandam libidinem exercere audent.*

Rispetto alla portata originaria della legge augustea, *Inst.* 4, 18, 4 contiene una disposizione aggiuntiva: sancisce infatti che deve essere punito con la spada non solo colui che profana le nozze altrui, ma anche chi osa dare sfogo ad una innominabile libidine con i maschi. Risulta infatti difficile sostenere che il reato di “*infanda libido cum masculis*” fosse già previsto da Augusto; è più probabile che tale disposizione costituisca un’aggiunta al testo classico ad opera della cancelleria giustiniana, per almeno due ordini di motivi: innanzitutto perché sappiamo che questo paragrafo delle Istituzioni fu redatto dai compilatori senza attingere da materiale preesistente; inoltre il linguaggio utilizzato – soprattutto l’aggettivo *infanda* – si adegua perfettamente all’avversione morale dell’imperatore nei confronti dell’omoerotismo <sup>(3)</sup>.